Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023062300038

38

Nº 118, sexta-feira, 23 de junho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

EDITAL Nº 108, DE 21 DE JUNHO DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pelo Decreto de 26/04/2022, publicado no DOU de
27/04/2022, Seção 2, página 1, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, e de acordo com o disposto no artigo 37, inciso IX da
Constituição Federal, dos preceitos específicos da Lei nº 8.745, de 09.12.93 (DOU de 10/12/93) com suas alterações posteriores e do disposto no artigo 07, inciso II do Decreto nº 7.312,
de 22.09.10 (DOU de 23/09/10), HOMOLOGA o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para a contratação de Professor Substituto Área Geografia para o Campus Xique-Xique, objeto
do Edital nº Edital nº 69, de 10 de maio de 2023, publicado no DOU de 11/10/2023, Processo nº 23806.250040.2023-25, conforme quadros abaixo:

Área: geografia

. ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO C A N D I DAT O ( A ) PROVA DE DESEMPENHO PROVA DE TÍTULOS RESULTADO FINAL S I T U AÇ ÃO

. 1º Natália Morena Lage Silva 81,00 13,00 67,40 Aprovada

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato nº 21/2023. PARTES: Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia
Baiano - Campus Guanambi e ERMESSON DOUGLAS MORAIS BRITO. Extrato de Contrato de
Professor Substituto. INÍCIO: 14/06/2023. TÉRMINO: 14/06/2024. ASSINAM: AÉCIO JOSÉ
ARAÚJO PASSOS DUARTE, pelo IF Baiano e, ERMESSON DOUGLAS MORAIS BRITO pela parte
Contratada. (Processo 23327.251711.2023-68).

ESPÉCIE: Contrato nº 23/2023. PARTES: Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia
Baiano - Campus Uruçuca e THAINNANE SILVA PAIVA. Extrato de Contrato de Professor
Substituto. INÍCIO: 15/06/2023. TÉRMINO: 15/06/2024. ASSINAM: AÉCIO JOSÉ ARAÚJO
PASSOS DUARTE, pelo IF Baiano e, THAINNANE SILVA PAIVA pela parte Contratada.
(Processo 23327.251820.2023-85).

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS
EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Nº 2/2022. Contratante: INST. FED. BAIANO -CAMPUS TEIXEIRA DE
FREITAS.Contratado: 13.585.696/0001-07 - CONSTRUTORA JF PRADO LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de manutenção e
conservação predial, preventiva e corretiva, sob demanda, com fornecimento de mão de
obra e todos os insumos necessários à execução de serviços nos sistemas e instalações
prediais, na forma estabelecida em Planilhas do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e
Índices da Construção Civil - SINAPI - Bahia, nas edificações do IF Baiano Campus Teixeira
de Freitas. Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 19/06/2023 a
18/06/2023. Valor Total: R$ 708.000,00. Data de Assinatura: 15/06/2023.

CAMPUS ALAGOINHAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 155891

Número do Contrato: 5/2020.
Nº Processo: 23807.250712/2020-40.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: INST.FED.BAIANO / CAMPUS ALAGOINHAS. Contratado:
03.746.938/0001-43 - BRS SP SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A. Objeto: O objeto do
terceiro termo aditivo ao contrato nº 05/2020, celebrado pelo instituto federal de
educação ciência e tecnologia baiano - campus alagoinhas
e pela empresa brs sp suprimentos corporativos ltda, tem como objeto a alteração, a
contar de sua assinatura, da brs sp suprimentos corporativos ltda pela brs sp suprimentos
corporativos s/a, substituindo e sucedendo a mesma, a partir da assinatura deste termo,
integralmente em todos os seus direitos e obrigações.. Vigência: 20/06/2023 a 13/10/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.898.600,00. Data de Assinatura: 20/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 20/06/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

CAMPUS SAMAMBAIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2023 - UASG 152141

Nº Processo: 23160.001181/2022-78.
Pregão Nº 6/2023. Contratante: IFB - CAMPUS SAMAMBAIA.
Contratado: 15.539.906/0001-56 - DEDETIZADORA FOLHA LTDA. Objeto: Contratação de
serviços continuados de remoção ecológica de colmeias (abelhas, vespas, marimbondos
etc. da ordem hymenoptera) (himenópteros).
Fundamento Legal Lei nº 8.666/93. Vigência: 19/06/2023 a 19/06/2024. Valor Total: R$
1.988,00. Data de Assinatura: 19/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 22/06/2023).

CAMPUS SÃO SEBASTIÃO
DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO
CNPJ: 10.791.831/0001-82

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição informa que foram registrados 38 (trinta e oito) diplomas de cursos
superiores de graduação no período de 11/01/2023 a 16/05/2023, no seguinte livro de
registro e sequências numéricas: Livro 6, folhas 15 a 33 - registros 223 a 260. A relação dos
diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias, no endereço:
https://www.ifb.edu.br/

Brasília, 22 de junho de 2023.
ROBSON CALDAS DE OLIVEIRA

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus São Sebastião

CAMPUS RECANTO DAS EMAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2023 - UASG 152143

Nº Processo: 23513.000612/2021-51.
Pregão Nº 6/2023. Contratante: IFB - CAMPUS RECANTO DAS EMAS.
Contratado: 05.283.260/0001-35 - W & E SERVICOS TECNICOS LTDA. Objeto: Contratação
de serviços especializados de controle de vetores e pragas urbanas compreendendo:
dedetização, desratização, desinsetização, descupinização, remoção de colmeias (abelhas,
vespas, marimbondos, etc.) e limpeza e desinfecção de caixas d'água e cisternas, para as
dependências internas e externas da Reitoria e Campi do Instituto Federal de Brasília.
Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2002. Vigência: 01/08/2023 a 01/08/2024. Valor Total: R$
4.114,80. Data de Assinatura: 22/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 22/06/2023).

CAMPUS CEILÂNDIA
EDITAL Nº 9/DGCE/RIFB, DE 15 DE MAIO DE 2023

RESULTADO DE EDITAL DE PROCESSO SELETIVO

- RESULTADO FINAL E RESULTADOS DOS RECURSOS IMPETRADOS
O DIRETOR-GERAL PRO-TEMPORE DO CAMPUS CEILÂNDIA DO INSTITUTO

FEDERAL DE BRASÍLIA, Ricardo Frangiosi de Moura, designado pela Portaria nº 340, de 5 de
maio de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 8 de maio de 2023, no uso de suas
atribuições legais e considerando o artigo 7º da Resolução 31/2019 - RIFB/IFB, torna
público o Resultado Final e Resultado dos Recursos Impetrados do Processo Seletivo para
Professor Substituto na área de Engenharia Biomédica.

Resultado dos Recursos Impetrados
Não houve recursos impetrados.
Resultado Final

. Classificação Nome de
Candidato

Pontuação da
Análise

Curricular

Pontuação da
prova Didática

Pontuação Final

. 1º Anderson José
Costa Sena

50 84,13 134,13

. 2º Patrícia Oliveira
de Andrade

35 95,10 130,10

. 3º Wilton Miro
Barros Junior

0 59,73 59,73

De acordo com o item 4.7 e 4.8 do edital 09/2023 que diz:
4.7 Sera eliminado do processo seletivo o candidato que obtiver nota inferior a

50 por cento dos pontos na prova de desempenho didatico.
4.8. Serão classificadas, para efeito deste edital, até cinco pessoas, conforme

Instrucao Normativa numero 1, de 27 de agosto de 2019, da Secretaria Especial de
Desburocratizacao, Gestao e Governo Digital, do Ministerio da Economia.

https://www.ifb.edu.br/certames/temporarios.
É de inteira responsabilidade de o candidato acompanhar todos os atos, prazos,

convocações, resultados e comunicados oficiais referentes a este processo seletivo
simplificado divulgado integralmente no site do Instituto Federal de Brasília - IFB.

RICARDO FRANGIOSI DE MOURA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2023 - UASG 158125

Número do Contrato: 63/2020.
Nº Processo: 23348.008652/2019-85.
Pregão. Nº 5/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA. Contratado:
10.364.152/0001-27 - LINCE - SEGURANCA PATRIMONIAL LTDA. Objeto: Acrescentar
aproximadamente 2,23% do valor inicial atualizado do contrato, a partir de 01/07/2023,
previsto no item 27 do contrato n. 63/2020, nos moldes do art. 65, inciso i, alínea "b", §§
1o e 2o, da lei nº 8.666/1993. O valor total do acre ́scimo corresponde a R$ 324.823,23,
referente ao período de 01/07/2023 a 01/10/2025. Vigência: 01/07/2023 a 01/10/2025.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 12.916.876,80. Data de Assinatura: 15/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 15/06/2023).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/2023 - UASG 158125

Nº Processo: 23353001433202382. Objeto: Contratação de serviços
terceirizados de Açougueiro, Controlador de Acesso, Marceneiro e Oficial de Manutenção
Predial para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Campus
Rio do Sul.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 23/06/2023 das 09h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h59. Endereço: Estrada do Redentor, Nº 5665, Canta Galo - Rio do Sul/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00077-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 23/06/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/07/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DANIEL COSTA PITTALUGA
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/06/2023) 158125-26422-2023NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90/2023 - UASG 158125

Nº Processo: 23514.000909/2023. Objeto: Aquisição de bens de
consumo e permanentes para atender as necessidades do campus Brusque,
Blumenau, Camboriú, Ibirama, Luzerna, São Bento do Sul, Santa Rosa do Sul,
Sombrio e Videira do Instituto Federal Catarinense.. Total de Itens Licitados: 92.
Edital: 23/06/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Hugo
Schlosser, 605, Jd Maluche - Brusque/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00090-2023. Entrega das
Propostas: a partir de 23/06/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 07/07/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: .

FABIO LAMARTINE BARBOSA TOLEDO
Pregoeiro

(SIASGnet - 21/06/2023) 158125-26422-2023NE123456